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Harri Virtanen 

Narsismi horjuttaa 
demokratiaa – mitä tekevät 
psykoanalyytikot?

Poliittisesti aktiiviset henkilöt osoittavat enem-
män narsistisia piirteitä kuin väestö keski-
määrin. Narsistisia piirteitä esiintyy yhtä lailla 
vasemmalla ja oikealla, liberaaleissa ja konser-
vatiiveissa. Poliittiset järjestelmät ympäri maa-
ilmaa eivät pysty vastaamaan ilmastonmuu-
toksen ja sosiaalisen oikeudenmukaisuuden 
haasteisiin. Terapiakenttä nojaa yli sata vuotta 
vanhoihin yksilöpsykologisiin keinoihin, vaikka 
ongelmat ovat kollektiivisia ja rakenteellisia.

Yhdysvalloissa ja Tanskassa toteutettu tutki-
mus (Hatemi & Fazekas 2018) osoittaa, että 
poliittisesti aktiivisemmat ihmiset saavat 
korkeampia pisteitä narsismissa. Poliittista 
aktiivisuutta arvioitiin äänestyskäyttäytymisel-
lä, yhteydenottoina poliitikkoihin ja mediaan, 
vetoomusten allekirjoittamisella ja rahan lah-
joittamisella sekä osallistumisaktiivisuudella 
mielenosoituksiin ja järjestötoimintaan.

Politiikassa vaikuttavat yhä enemmän ne ih-
miset, jotka haluavat enemmän ja antavat 
vähemmän, sanoo professori Peter Hatemi. 
Äänestyskäyttäytymisessä nähdään, että nar-
sismi ruokkii narsismia. Demokraattinen pää-
töksenteko halvaantuu, kun tarpeeksi moni 
päättäjä ajaa vain omaa etuaan ja puolustaa 
omaa asemaansa. Tunne omasta auktoriteetis-
ta ja ylivertaisuudesta liittyy myös poliittiseen 

aktiivisuuteen, sen sijaan terve itsetunto näyt-
tää vähentävän sitä.

Ilmiö on yhteisöllinen. Yksilöpsykologisiin 
parannuskeinoihin meillä ei ole aikaa. Tera-
peuttien pitää toimia yhteisöissä, astua ulos 
terapiahuoneista ja liata kädet! Olen itse ollut 
kaksi kertaa eduskuntavaaliehdokkaana. Toi-
min päättäjänä paikallisesti ja alueellisesti hy-
vinvointialueella. En ole varma, onko se oikea 
tapa. Pirun rasittavaa se ainakin on. 

Olemme noidankehässä, jossa yhteiskunnal-
linen ilmapiiri ruokkii narsistisia ja rajatilaisia 
piirteitä: viholliskuvia, kostoa, kateutta, unel-
mia kunniasta ja suuruudesta, ahneutta ja 
totalitarismia. Toimiva demokratia tarvitsee 
luottamusta instituutioihin, osallistumista pää-
töksentekoon ja kykyä dialogiin. Mutta samalla 
politiikasta on tullut ammatti, jossa asioihin 
vaikuttamiseen tarvitaan henkilökohtainen 
mandaatti, joka hankitaan omilla naamakuvilla 
sosiaalisessa mediassa ja lyhtypylväissä, ver-
kostoitumalla ja luottamustehtäviä haalimalla 
– narsismin narratiiviin liittymällä. 

Mitä narsistisempi joku on, sitä todennäköi-
semmin hän osallistuu politiikkaan. Totuuden 
jälkeinen aika, itsekorostus ja salaliittoteoriat 
vetoavat narsistisiin henkilöihin. Salaliittoteori-

Kolumni



347

Psykoterapia (2023), 42(4)

at tarjoavat erityisyyden kokemuksia. Tämäkin 
vaikeuttaa asiallista keskustelua. Kollektiivi-
nen narsismi tarkoittaa ryhmän tai kansakun-
nan kokemusta omasta ylivertaisuudestaan. 
Narsististen piirteiden yleistyminen ennustaa 
enemmän konflikteja ja levottomuuksia, vä-
hemmän yhteistyötä, kompromisseja ja kykyä 
anteeksiantoon. Ja kun tähän lisätään Venä-
jän ja Kiinan pyrkimykset hajottaa länsimaista 
demokratiaa ja sosiaalisen median tarjoamat 
keinot, liikkeellä on yksilöä suuremmat voimat. 

Mielenterveyden hoidossa on liikuttava yk-
silökeskeisestä, biomedikaalisesta mallista 
kohti sosiaalisen oikeudenmukaisuuden mal-
lia (Püras 2019). Mielenterveys ja sen häiriöt 
ovat sosiaalisia, yhteisöllisiä, taloudellisia ja 
poliittisia ilmiöitä. Hoidon olisi oltava pääosin 
julkista ja saavutettavaa. Onko yksityisvastaan-
ottosi saavutettava – enkä nyt puhu pelkästään 
pyörätuolirampeista oven edessä. Onko se 
saavutettava yksinhuoltajavanhemmille, asun-
nottomille, työttömille, syrjäytyneille? Toimitko 
sosiaalisesti ja ekologisesti kestävästi? Onko 
terapia vain hyvinvoivien ihmisten etuoikeus, 
mihin vähemmistöillä ja pienituloisilla ei ole 
asiaa? Yhdysvalloissa 85 prosenttia psykolo-
geista on valkoisia. Seksuaalivähemmistöjen 
edustajat loistavat poissaolollaan. Kuinka 
elitististä, ja itse asiassa yksilökeskeistä kult-
tuuria psykoterapiat tukevat? Ovatko ne osa 
narsismin narratiivia? 

Voimme terapeuttisella ymmärryksellä luoda 
yhteyksiä katkenneiden tilalle. Voimme edis-
tää vuorovaikutusta ja dialogia eri yhteisöissä. 
Voimme kohdata vastakohtaisuuksia, vähentää 
projektioita, ymmärtää paremmin ryhmäilmiöi-
tä kaikilla yhteiskunnan tasoilla. Voimme, jos 
lähdemme liikkeelle. 
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